vetus id quidem in nostris, sed tamen ante Laelii aetatem et Scipionis non reperio, quos appellare possim nominatim (id. Tusc. IV, 3). Libri scripti inconsiderate ab optimis illis quidem viris, sed non satis eruditis (id. ib. I, 3), von Männern, die zwar —. Cyri vitam et disciplinam legunt, praeclaram illam quidem, sed non tam aptam rebus nostris (id. Brut. 29). (Weniger gewöhnlich: Proponit quidem legem, sed minutissimis litteris et angustissimo loco, Svet. Cal. 41.)

a. Das reflexive Pronomen und das davon abgeleitete possessive *suus* weisen auf das Subject zurück, eben so wie sich. *Ipse se quisque diligit* (Cic. Lael. 21). *Bestiis homines uti possunt ad suam utilitatem* (id. Finn. III, 20). *Avis in nido suo capta est*. (Inter se, gegenseitig, unter sich, bezieht sich auch auf das Object oder Beziehungsobject: *Etiam feras inter se partus et educatio conciliat*, Cic. Rosc. Am. 22.) §. 481.

b. *Suus* bezieht sich auch auf ein anderes Substantiv im Satze (meistens das Object oder Beziehungsobject, aber auch bisweilen auf andere Casus), wenn es durch sein (ihr) eigener ausgedrückt werden kann (so daß eine gegenseitige Beziehung in der Handlung zwischen den zwei Vorstellungen bezeichnet wird): *Hannibalem sui cives e civitate ejecerunt* (Cic. pro Sest. 68). *Catilina admonebat alium egestatis, alium cupiditatis suae* (Sall. Cat. 21). *Suis flammis delete Fidenas* (Liv. IV, 33). *Si ceteris recte facta sua prosunt, mihi mea ne quando obsint, providete* (Cic. in Cat. III, 12). *Desinant insidiari domi suae consuli* (id. ib. I, 13). *Sua cujusque animantis natura est* (id. Finn. V, 9). *Dicaearchum cum Aristoxeno, aequali et condiscipulo suo, doctos sane homines, omittamus* (id. Tusc. I, 18), mit seinem Mitschüler, so daß er seinen Mitschüler mit sich nimmt. (Über: *Omitto Isocratem discipulosque ejus, Ephorum et Naucratem* [Cic. Or. 51]. *Pisonem nostrum merito ejus amo plurimum* [id. ad Fam. XIV, 2]. *Verri de eadem re litterae complures a multis ejus amicis afferuntur* [id. Verr. II, 39]. *Deum agnoscis ex operibus ejus* [id. Tusc. I, 28].)

Anm. *Suus*, sein (ihr) eigener, bezieht sich sogar auf die überhaupt in Rede stehende Person oder Sache, obgleich sie gar nicht ausdrücklich in demselben Satze genannt wird: *Mater quod sensit sua, adolescens mulier fecit* (Ter. Hec. IV, 4, 38). *Is annus omnem Crassi spem atque omnia vitae consilia morte pervertit*. *Fuit hoc luctuosum suis* (sei-

nen Angehörigen), acerbum patriae, grave bonis omnibus (Cic. de Or. III, 2).